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Center for Social, Sundhed & Pleje  

 

Formål med 

instruksen 

At sikre en ensartet og professionel håndtering af beboerens behov for diætkost. 

Dette sikres ved, at der foreligger en læge-, sygeplejefaglig eller 

kostvejledervurdering af behovet for diætkost. 

Instruksen skal følges for at sikre, at diætkosten er fagligt begrundet, og at 

beboeren modtager den mest hensigtsmæssige behandling. 

Begreber • Diætkost: Kost som afviger fra en normal kost. 

 

• Læge-, sygeplejefaglig eller kostvejledervurdering:                           

En faglig vurdering foretaget af autoriseret læge, sygeplejefagligt 

personale eller kostvejleder, hvor behovet for diætændring vurderes med 

udgangspunkt i beboerens helbredsmæssige og medicinske 

forudsætninger. 

Beskrivelse af 

opgaven 

 

 

Arbejdsgang: 

 

• Beboere eller pårørende til beboeren fremsætter en skriftlig eller mundtlig 

anmodning om diætkost til det plejefaglige personale. 

 

• Plejepersonalet sikre, at der er/bliver indhentes en vurdering fra en læge, 

sygeplejefaglig medarbejder eller kostvejleder. 

 

• Vurderingen skal dokumenteres i Cura af en sygeplejerske eller 

kostvejlederen. 

 

• Kun efter godkendelse fra den faglige vurdering, iværksættes den 

ønskede diætændring. 

 

• Der gives besked til køkkenet om, hvilke diætkost beboeren skal have. 

 

Eventuelle justeringer eller opfølgning sker efter samme procedure for at sikre 

fortsat faglig vurdering.  

Dysfagikost: Ved mistanke om eller kendt dysfagi er det som hovedregel ergoterapeuten der 

vurderer og fastlægger kostkonsistensen ud fra beboerens tygge- og 

synkefunktion med udgangspunkt i konsistenstrappen. (bilag 1) 

Ergoterapeuten informerer herefter sygeplejersken om den endelige 

kostkonsistens. Ændringen dokumenteres i Cura og plejepersonalet orienteret 

køkkenet 

Instruks for Bevilling af diætkost til beboer. 
Gældende for Instruksen gælder for alle plejehjem og Rehabiliteringscenteret i Faxe Kommune. 

Målgruppe og 

anvendelsesområde 

Beboere på plejehjem samt beboere indskrevet på Rehabiliteringscenteret i 

Faxe Kommune, der har behov for diætkost. 

Instruksen anvendes ved vurdering og bevilling af diætkost til beboere, og skal 

sikre en ensartet praksis i bevilling af diætkost.  

Dokumenttype Lokal instruks Version 1. 

Udarbejdet af Kostfaglig leder Dato for ikrafttrædelse 24/11 2025 

Godkendt af Ledergruppen plejehjem og 

Rehab. 

Dato for næste ajourføring November 2027 
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Særlige forhold Religiøse og kulturelle kostønsker er undtaget denne instruks og imødekommes 

altid, f.eks. fravalg af okse- og svinekød efter gældende traditioner. 

 

 

Bilag 1. 

 

 

  


